
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 78 del 14/11/2022  

 
Oggetto:  ADEGUAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE DI 
SORSO ALLE NUOVE DIRETTIVE REGIONALI - ADOZIONE ED APPROVAZIONE
  

 
 
 

L’anno 2022, addì 14 del mese di Novembre, alle ore 09.30, in Sorso e nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

DEMELAS FABRIZIO  X  PITTALIS DANIELE  X 

PISANO RITA  X  MURA GIOVANNI  X 

BASCIU FEDERICO X  SPANO ANTONIO   X 

CAMBONI SERENA X  DELRIO MARIA GIOVANNA X  

MANGATIA ANDREA X  RAZZU SIMONE X  

DELOGU AGOSTINO X     

SINI SERENA X     

SPANU MARCELLA X     

SECHI FRANCESCO X     

IDINI FABIO X     

CAPAI FRANCESCA X     

TILOCCA GIANNI  X    

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 4 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza la Dott.ssa CAPAI FRANCESCA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA.  
 



La Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la 

parola all’Assessore Dott. Andrea Mangatia che interviene come da registrazione in atti, 

chiedendo che venga posticipata la discussione con il punto precedente. Il Consiglio Comunale 

approva all’unanimità. 

Interviene l’Ing. Vaquer, referente della ditta RitecoIT srl che ha redatto il Piano, per spiegare gli 

aspetti di dettaglio. 

Intervengono i consiglieri Tilocca, Sechi, Razzu e Demelas come da registrazione in atti. 

 

I L  C O N S I GL I O  C O MU N A L E  

 

UDITI gli interventi di cui sopra; 

 

VISTA la proposta presentata dal Responsabile del Servizio 2.1; 

 

PREMESSO che, il Comune di Sorso è dotato del Piano di Protezione Civile Approvato con 

delibera di G.M. n. 122 del 31/07/2012 e che con Deliberazione n. 60 del 28/11/2016 è stato 

istituito il Servizio Comunale di Protezione Civile ed approvato il relativo Regolamento; 

 

VISTO l'art. 18 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/20 del 31 dicembre 2020, in attuazione 

dell'art. 18 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, con la quale si è approvato l'aggiornamento 

2020 del Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni 

meteorologici avversi; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 160 del 6 luglio 2021, recante “Indirizzi per la predisposizione dei piani di 

protezione civile ai diversi livelli territoriali”, al fine di garantire un quadro coordinato in tutto il 

territorio nazionale e l'integrazione tra i Sistemi di protezione civile dei diversi territori, nel rispetto 

dell'autonomia organizzativa delle Regioni; 

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 39/58 del 08/10/2021 “Aggiornamento tempistica per la 

predisposizione di un unico piano regionale di protezione civile per tutte le tipologie di rischio a 

seguito dell’approvazione della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021. 

D.Lgs. n. 1/2018, art. 18, e L.R. n. 3/1989, art. 3”; 

 

VISTO INOLTRE il D.P.C.M. del 25.2.2005, “Linee guida per la pianificazione comunale di 

emergenza” e D.P.C.M. del 3.12.2008 “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze”; 

 

RITENUTO per quanto sopra di dover procedere all’aggiornamento del Piano comunale di 

protezione civile in argomento; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 12 del D. Lgs. n. 1/2018 e ss.mm.ii. dispone in capo agli Enti 

locali: 

• la predisposizione dei piani comunali di protezione civile; 

• la loro approvazione con deliberazione consiliare; 

 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comune di Sorso redatto dalla Ditta RitecoIT s.r.l. – società di 

ingegneria via Renzo Mossa, 8 Sassari, a firma del Progettista Responsabile Ing. Alberto Vaquer 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Sassari al n. 1145 costituito dai seguenti elaborati; 



 

 
 



 
 

RAVVISATA l’opportunità e la ragionevolezza di provvedere all’Approvazione nelle forme di 

legge dello studio redatto dalla Ditta RitecoIT s.r.l., composto dagli elaborati sopra elencati, come 

aggiornamento del piano di protezione civile comunale; 

 

RILEVATO che il piano di protezione civile dovrà essere comunque integrato ogni qualvolta sia 

attivata una nuova convenzione da parte della struttura di Protezione civile comunale con 

Associazioni di volontariato, e/o intervenga un cambiamento nelle attività di competenza delle 

funzioni di supporto o una modifica nell'organizzazione delle reperibilità; 

 

AVUTO riguardo al D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii e al vigente Statuto comunale; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, statutarie e 

regolamentari; 

 

VISTA inoltre la seguente normativa nazionale e regionale in materia di protezione civile: 



 D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii. inerente “conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 

15.3.1997, n. 59” ed in particolare il suo articolo 108 comma 1, lettera c), il quale attribuisce 

ai comuni, fra l’altro, le funzioni relative “alla predisposizione dei piani comunali di 

emergenza ...”, sulla base degli indirizzi regionali; 

 manuale operativo per la predisposizione di un piano comunale o intercomunale di protezione 

civile – pubblicato dal Dipartimento di protezione civile nel mese di ottobre del 2007 – Ord. 

P.C.M. del 28 agosto 2007, n. 3606; 

 legge regionale n. 9 del 12.6.2006, che demanda specificatamente alla competenza comunale 

la predisposizione e l'attuazione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza; 

 

VISTO: il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare “Manutenzioni – Agro – 

Viabilità – Impianti Tecnologici – Protezione Civile” in data 09.11.2022; 

 

RITENUTO di procedere, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, alla 

approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

 

DATO ATTO che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

sulla regolarità tecnica e visto il parere del responsabile del servizio finanziario espresso in ordine 

alla non rilevanza contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 267/2000 e 

ss.mm. e ii.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dedll’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 

n.267/2000; 

 

CON votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui 

integralmente trasposte quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

 

- Di approvare e adottare il Piano di protezione civile comunale in adeguamento alle nuove 

direttive regionali redatto dalla Ditta RitecoIT s.r.l., a firma del Progettista Responsabile Ing. 

Alberto Vaquer iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Sassari al n. 1145 costituito dagli elaborati 

sopra elencati. 

 
- Di demandare alla struttura comunale di protezione civile i successivi atti di gestione. 

 
- Di dare atto espressamente che il Piano di protezione civile, testé approvato, al di là della 

esigenza di costante aggiornamento suggerita dalla normativa, dovrà essere comunque integrato 

ogni qualvolta sia attivata una nuova convenzione da parte della struttura di Protezione civile 

comunale con Associazioni di volontariato, e/o intervenga un cambiamento nelle attività di 

competenza delle funzioni di supporto o una modifica nell'organizzazione delle reperibilità.  



COMUNE DI SORSO

Pareri

76

ADEGUAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE DI SORSO ALLE NUOVE
DIRETTIVE REGIONALI - ADOZIONE ED APPROVAZIONE

2022

Protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/11/2022

Ufficio Proponente (Protezione civile)

Data

Parere Favorevole

Ing. Marco Delrio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

CAPAI FRANCESCA 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.)  
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 

www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 14/11/2022 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile. (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 

 

 

 


